
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 
Str.RevoluţieiCod Pas/al 710356 E-mail:primaria@primariabLro 

TeVFax:0231.511712/0231.531595 

DISPOZIŢIE
 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Botoşani,
 

în şedinţa ordinară, în data de 24 septembrie 2015
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

în baza dispoziţiilor art. 39 alin. (1) din Legea 21512001 republicată, 

în temeiul art. 68 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 21512001 republicată 

în Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

DISPUNE: 

Articol unic Şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Botoşani, convocată 

prin Dispoziţia nr.1492 din 17 seprembrie 2015 se reprogramează în data de 24 septembrie 

2015, orele 10,00 în sala de şedinţe din sediul Primăriei. 

P Avizat pentru legalitate, 
Ovidiu Iu Secretar, Ioan Apostu 

Botoşani, 21septembrie 2015 
Nr.1499 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

Str.Revolusiei Cod Postal 710356 E-mail:primaria@primariabtro 
TeVFax:023l.511712/0231.531595 

DISPOZIŢIE
 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Botoşani,
 

în şedinţa ordinară, în data de 23 septembrie 2015
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

în baza dispoziţiilor art. 39 alin. (1) din Legea 215/2001 republicată, 

în temeiul art. 68 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată 

în Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

DISPUNE: 

Art, 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Botoşani, în şedinţă ordinară, în 

data de 23 septembrie 2015, orele 10,00 în sala de şedinţe din sediul Primăriei. 

Proiectul ordinii de zi este prevăzut în anexa la prezenta dispoziţie. 

Art.2 Secretarul municipiului Botoşani, prin intermediul Aparatului permanent al 

Consiliului Local, va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii. 

Primar, Avizat pentru legalitate, 
Ovidiu Iulian Secretar, Ioan Apostu 

.......
 

Botoşani, 17.09.2015 
Nr.1492 



ROMÂNIA 
JUDEŢULBOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

PRIMAR 

ANEXA LA DISPOZITIA NR. 1492 DIN 17.09.2015 

PROIECTUL ORDINII DE ZI
 

pentru şedinţa ordinară a Consiliului Local din data de 23 septembrie 2015
 

INIŢIATORNR. TIfLUL PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE - PROBLEME SUPUSEDEZBATERll CRT. 

Prezentarea interpelărilor de către consilierii locali ai municipiului Botoşani.I. 
2. Aprobarea proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului Local al municipiului Botoşani 

din data de 20 august şi 27 august 2015. I 

3. Primar Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local DT. 76/2009 privind 
organizarea de transport public local la nivelul municipiului Botoşani. 

4. Primar Proiect de hotărâre pentru completarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului 
Botoşani DT. 133 din 26 mai 2015 privind aprobarea tarifelor de închiriere a terenurilor 
gazonate din incinta stadioanelor proprietate publică a municipiului 

Consilier,5. Proiect de hotărâre privind unele măsuri pentru administrarea stadionului municipal aflat 
Ţurcanu în proprietatea publică a municipiului Botoşani.Eugen 

Primar6. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererilor de scutire la plata impozitului pe clădiri, 

pe anul 2015, pentru trei persoane fizice ce au în întreţinere un copil cu handicap grav 
pentru care este pus în aplicare un program de recuperare 

7. Primar Proiect de hotărâre privind eşalonarea la plată a impozitelor, taxelor şi a altor obligaţii 

datorate bugetului local al Municipiului Botoşani de către Motoc Lucian Ciprian şi 

eşalonării la plată a majorărilor de întârziere de orice fel, cu excepţia majorărilor de 
întârziere calculate pe perioada de eşalonareI 

Primar8. Proiect de hotărâre privind prelungirea unor contracte de concesiune. 
Primar9. Proiect de hotărâre privind completarea listei bunurilor concesionate către S.C. 

LOCATNA SA Botoşani. 

10. Primar Proiect de hotărâre privind concesionarea prin licitaţie publică a unor amplasamente 
situate în incinta obiectivului "Parc Regional de Agrement, Turistic şi Sportiv Comisa". 

Il. Primar Proiect de hotărâre privind completarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului 
privat al municipiului. 

Primar12. Proiect de hotărâre privind modificarea HCL nr. 117/2007 în ceea ce priveşte majorarea 
cuantumului sumei alocate pentru sărbătorirea fiecărei familii botoşănene care împlineşte 

50 de ani de căsătorie neîntreruptă (Nunta de Aur), precum şi alocarea sumei de 1000 lei 
fiecărei familii botoşănene care împlineşte 60 de ani de căsătorie neîntreruptă (Nunta de 
Diamant). 

Primar Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii între Municipiul Botoşani cu sediul în 
Piaţa Revoluţiei nr.l şi Asociaţia Revistei Timpul CART) persoană juridică cu sediul în 
laşi, AI. Copou nr. 3, cod fiscal nr. 33783952 reprezentată prin Adriana Nazarciuc, în 
calitate de reprezentant legal, în vederea finanţării şi realizării în comun a Campaniei de 

13. 



interes public şi regional OAMENII TIMPULUI, Ediţia a II a, 2015 
14. Consilier, 

Alexa 
Cătălin 

Virgil 

Proiect de hotărâre privind privind repartizarea unei locuinţe sociale situate în str. Piaţa I 
Decembrie nr. 8. 

Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii acordului de parteneriat dintre Consiliul 
local al municipiului Botoşani şi Asociaţia pentru copii "Il Girotondo" Botoşani. 

Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei" P.U.D - Aleea Nucului nr. 5, se A, 
p, ap 3 " şi aprobarea concesionării prin încredinţare directă a terenului în suprafaţă de 
38,45 mp în vederea realizării obiectivului "extindere apartament si amenajare acces din 
exterior în vederea schimbării destinaţiei din spaţiu de locuit în punct de lucru (birouri) la 
faţada posterioară a blocului" 
Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei "P.U.D. - str. Impărat Traian nr. 
115" în vederea realizării obiectivului "construire locuintă P+M şi împreimuire teren" 
Proiect de hotărăre privind aprobarea documentaţiei "P.U.D. - str. Le. Brătianu nr. 77" 
în vederea realizării obiectivului "construire imobil S+P+ IE cu destinaţia de spaţiu 

comercial şi locuinţă" 

Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei "P.U.D. - B-dul Mihai Eminescu nr 
107 şi B-dul Mihai Eminescu nr 101" în vederea realizării obiectivului "construire două 

garaje şi magazie" 
Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei "P.U.D. - str. Aleea LP. Darie nr. 
7" în vederea realizării obiectivului "construire locuinţă P+M şi împrejmuire teren" 
Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei "P.U.D. - str. Tulbureni nr. 20 " în 
vederea realizării obiectivului "construire locuinţă P+M şi împrejmuire teren" 
Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei "P.U.D. - str. Le. Brătianu F.N." în 
vederea realizării obiectivului "construire locuinţă P, anexă gospodărească, bazin 
vidanjabil, fântână şi împrejmuire teren" 
Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei "P.U.D. - str. Calea Naţională nr. 
195" în vederea realizării obiectivului "construire locuinţă P+E, anexă gospodărească şi 

împrejmuire teren" 

15. Primar 

16. Primar 

17. Primar 

18. Primar 

19. Primar 

20. Primar 

21. Primar 

22. Primar 

23. Primar 

P 
Ovidiu 1 




